cium et retributionem, ἢ seipsum Deum esse osten-  
 dit, sed etiam hominem. Hæc enim omnia Dei  
 opera sunt. Quapropter et vetus Scriptura theo-  
 logiæ nomen accepit, utpote quæ Dei sermones  
 continet: nova quoque idem nominis habet,  
 cum et ipsa similiter eosdem comprehendat. Im-  
 primis vero Theurgia vocatur. eo quod Christus  
 opere et factis compleverit, quæ olim a prophetis  
 erant prædicta: et summa cum bonitate admini-  
 stravit ea quæ inter nos humilia erant, cum di-  
 viniis suis supreme conjungens, secundum Patris  
 beneplacitum et Spiritus cooperationem. Unde me-  
 rito sane dixerimus: « Magnifica sunt opera tua,  
 Domine, omnia fecisti sapienter <sup>78</sup>. » Cum itaque  
 Christus Deus sit, ut demonstratum est, et Dei  
 Filius, est etiam homo, hominisque Filius secun-  
 dum carnem, et prædicatus est a conditione  
 mundi, et apparuit ex verbis prophetarum et vi-  
 sionibus, quin ipso Deo Patre illud de ipso testante.  
 Tempore autem hoc postulante, Christus hoc ip-  
 sum dilucide declaravit verbis simul et operibus,  
 omniaque comprehendens dixit: « Qui credit in  
 me, habet vitam æternam. » His, inquam, divisit  
 vitam animæ ab hac corporali. Hæc enim ubi ad  
 tempus visa fuerit, transit; animæ autem vita  
 sempiterna est, quemadmodum et mors illius.  
 Nihilominus tamen corpus illud corruptibile et  
 mortale Creator hujus, Deus nimirum, non dere-  
 linquet in morte et corruptione; sed postquam  
 illud incorruptibili et immortalis natura induerit,  
 integri et immortales resuscitati, juxta oraculum <sup>79</sup>,  
 cum Deo erimus. Per ipsa igitur verba quæ  
 antea sæpius locutus est, nihilque minus ex his  
 quæ nos non ascripsimus, Christus seipsum ma-  
 nifeste Deum et hominem esse declaravit. Cæte-  
 rum cum illi qui a natiuitate sua cæcus exstiterat,  
 sanitatem et visum restituisset, cum ille jam vi-  
 deret, sic ad eum dixit: « Credisne in Filium  
 Dei? » Ille vero ait: « Et quisnam est, Domine,  
 ut credam in illum? » Dixit autem illi Jesus:  
 « Et vidisti eum, et qui loquitur tecum, ille est. »  
 Ille vero dixit, « Credo, Domine, » et adoravit  
 illum <sup>80</sup>. Cæterum Mahomet quosdam accusans  
 dicit: Rejecerunt ea quæ non intelligunt, nec pos-  
 sunt enarrare. Hoc ipsi imprimis contigit, cum  
 Christum negavit esse Dei Filium, nec incarnatum  
 credidit. Propter immensam enim stoliditatem  
 illud negavit. Quin et Trinitatis mysterium non  
 admisit. Non enim poterat personarum discrimen,  
 ut dictum est, sine substantiarum discrimine con-  
 sistens intelligere. « Mirabilis, inquit, facta est  
 scientia tua a me, multum confortata est; non  
 potero ad ipsam <sup>81</sup>. » Quid enim aliud est quam  
 incomprehensibilis et intellectu impossibilis Dei  
 cognitio, quæ ignorantie confertur propter sum-  
 mam illam præ omni cognitione mundana excel-  
 lentiam? Ignorantia enim Dei non secundum pri-

<sup>78</sup> Psal. ciii, 24. <sup>79</sup> I Thess. iv, 16. <sup>80</sup> Joan. ix, 35-38. <sup>81</sup> Psal. cxxxviii, 6.

vationem, sed excellentiam dicitur. Propter excellentem enim et inaccessible lumen Dei, illud tenebras nominaverunt. Quod enim videri nequit, a tenebris fere nihil differt. « Posuit enim, inquit, tenebras absconsionem sui <sup>82</sup>. » Verum etiam Dei sapientiam et scientiam, omnem angelorum hominumque excedentem intellectum, quæ nec ratione nec sermone explicari potest, theologi stultitiam vocaverunt. Quapropter etiam Sermonis Dei incarnationem illi iidem theologi vanitatem dixerunt, cum plena sit, imo abundantissima sapientia, virtute et salute. Si igitur apud theologos mirabilis facta est Dei scientia, propter incomprehensibilem illam rationem, sique agnoscentes infirmitatem suam confessi sunt, dicentes se non posse ad ipsam, quomodo vel vestigium cognitionis divinæ inveniri liceret apud impietatis et mendacii inventorem? Et qui cibos quos comedit ignorat, quomodo modo in humores dividatur, Deum conatur investigare. Oculis igitur animæ et mentis suæ oculis, non cognovit Solem justitiæ; quapropter etiam reprobovit ipsum justitiæ Solem, Filium scilicet et Sermonem Dei, cumque hoc Patrem simul et Spiritum. « Qui enim Fillum non habet, inquit Salvator, neque Patrem habet <sup>83</sup>. » Qui vero nec Filium nec Patrem habet, necessario etiam Spiritu sancto caret. Cum hæc igitur ita se habeant, impie revera locutus est Mahomet, quod Salvator nihil in universum de se dixerit, quod Deus sit, vel Dei Filius. Verum de his quidem sic. Nunc autem secundam inspiciamus Mahometis demonstrationem, qua dicit Christum cum Judæis disputantem sic dixisse: « Adorate Deum meum et Deum vestrum, et Dominum meum et Dominum vestrum. » Nos itaque ante de Mahomete diximus, quod nonnunquam quidem impudenter mentiator, nonnunquam vero veritati falsum admisceat: quod idem in præsentem hoc argumento facit. Hunc enim sibi finem proposuit, ut pro virili sua universo mundo persuadeat, ut Christum nec Deum nec Dei Filium esse constentur; quapropter etiam hic, quidquid in mentem venit, loquitur. Præcipue autem falsum est quod ad Judæos Christus hæc dixerit; deinde Christi sermo etiam talis non est. Cæterum post resurrectionem causa futuræ suæ assumptionis dixit discipulis suis <sup>84</sup>: « Ascendo ad Patrem meum et Patrem vestrum, et Deum meum et Deum vestrum. » Et quemadmodum in multis aliis Christus et Deus et homo declaratur; ita etiam in hoc ipso sermone. Cum enim Christus hoc dicit, « Ascendo ad Patrem meum et Patrem vestrum, » ostendit verum illius Patrem Deum esse, et Christum ejusdem esse naturæ et substantiæ. Quapropter distinctim dixit: « Ascendo ad Patrem meum. » Si enim ipse aliis tantummodo similibus esset, in genere hæc locutionem in prima persona protulisset, dicens: Ascendo ad Patrem